CAPVT .VI.

IN LIGVSTICO MARI, &c.

Ligures incolæ exordiū Corsicę dederunt vt oppida ibi instru-
cta sint, vt ait Solinus in Collectaneis, vt colonias ibi deduxerūt
Marius & Sylla, vt ipsa Ligustici sinus æquor alluat in agro Cor-
sicano lapidem esse ait Solinus, quem Cathochitem vocent. Ma-
ior est cæteris qui ad ortum destinantur: nec tam gemma quod
cautesidem impositas manus detinet. ita seimctis corporibus

Corsica-
nus ager.

nectens, vt cum ipsis hæreat à quibus tangitur. Sed ei inest vellus velut de glutino lentiore nescio quid parat gummi. accepimus, ait Solinus, Democritum Abderitem ostentatione scrupuli huius frequenter vsuum ad probandam occultam nature potentiam in certaminibus, que contra magos habuit. Strabo autem Corficæ ita meminit libro quinto. Corfica verò quàm Græci Curuum appellant, maligne colitur, aspera, & plurimis in partibus profusè inaccessibilis. Ad eò vt qui eius montes habitant, ex atrocinijs vitam degentes superent ipsas immanitate beluas. Cum ergo Romani Imperatores in eos irruant, ipsorumque castella irrumpant, magnamque seruorum gregem captum aduehant Romæ, est cernere simul & mirari, quàm agrestis sit effigies quamque bestiarum appareat diritas, Faciesque truculenta; aut enim vitam tolerare non possunt, aut per socordiam, & ignauiam insensati dominos conterunt. Itaque licet pro eis paululum exponant prætij, tamen poenitentia torquentur. Habitabilia tamen nonnulla sunt eorum castella, Blesmi, Carax, Eniconiæ, Vapanes, locorum scriptores insulæ huius longitudinem asserunt miliaria. c. & lx. esse latitudine verò. lxx. hæc ille: idem Pitheculæ & Capreæ meminit, libro primo & libro quinto istis verbis. Ante Misenum prochyta iacet insula à pitheculis quandoque diuisa. Eretrientes autem simul & Chalcidenses Pitheculas habitant: qui cum terræ frugibus & auri fossionibus beatissimi foret, coorta seditione, insulam relinquere, postremoque terræ motibus expulsi, & exhalatibus ignibus & inualecente mari, & aquarum feruoribus excessere. Caprearum antiquitus duo fuere oppidula, nunc verò vnum, quod Neapolitani occupauere, si amissas bello Pitheculas recipere, denuo Augusto Cæsare illis donante. Capreas verò magnificentissimis ibi structis ædificijs, peculiare sibi fecit receptaculum, hæc ille, caprearum item Suetonius assatum meminit.

Corfica

Blesmi.
Eniconiæ.
Vapanes.
Pitheculæ.
Capreæ

CAPVT SEPTIMUM.

ARDINIA, &c. Strabo, libro quinto Sardinia non minus scitè quàm festiuiter ita meminit. Sardinia pars non modica est, aspera, minimeque tranquilla. Magna quoque pars, agrum habet rebus omnibus foelicem, præcipuè tritico, plerasque etiam vrbes continet: ex quibus digniores sunt, Caralis, & Sulchi lotorum virtuti malignitas quedam obstat. Insula enim æstiuo tempore morbosa est: in locis maximè foecundis, & quod hæc ipsa mōtani inco-

Sardinia

lae populantur: & quidem frequenter, qui Diastebes vocatur: qui antea Iolenses nominarentur: memoriæ proditum est, Iolaum plerosque adducentem Herculis filios huc appulisse, hæc & multa id genus. Strabo porro dignum scitu quod Solinus de Sardinia agit. Sardinia inquit, est quidem sine serpentibus. Sed quod alijs locis serpens Solifuga Sardois agris animal perexiguum quàm araneæ forma Solifuga dicta quod diem fugiat. In metallis argētarijs plurima est, nam solum illud argento diues est: occultim reptat, & per imprudentiam superfedentibus pestem facit. Huic incommodo accedit & herba Sardonía in defluuijs fontaneis proueniens inigo largior: Ea si edulio fuerit, vascētibus neruos cōtrahit: rictu ora deducit, vt qui mortem oppetunt velut identium facie intereant. Contrà, quicquid aquarum est varis feruit stagna pisculentissima, hybernæ pluuiæ in æstiuam penuriam referuantur. Nam homo sardus optime plurimam de himbrido cælo habet hoc collethaneum depascitur. Vt sufficiat vsui vbi defecerint scaturigines, quæ ad victum vsurpari solent: fontes sanè calidi & salubres aliquot locis, aut abolent à solifugis

Diastebes.
Iolenses.

Solifuga.

Periurij
signum

infertum venenum, aut etiam oclarias dissipant ægritudines: si qui oculis medetur, & coarguendis valent furibus. Nam quisquis sacramento raptum negat luminibus, na aquis obtrectat, Vbi periurium nõ est, cernitur clarius. Si perfidia, abnuat, detegitur facinus cæcitate & captus oculis admissum tenebris fatetur, hæc ille.

20 CAPVT OCTAVVM. 21

ERVVM ANTE OMNES, &c.

Sicilia profecto iure maximis dotibus à Strabone illustratur, qui de ea gens inquit. Quid vulgatum ab omnibus locorum virtutem prædicem: quam nulla ex parte inferiorè Italia demonstrant: superiorem verò diceres frumento, melle, croco, alijsque permultis. Adde locorū propinquitatem: Insula enim veluti quædam Italiæ pars est, Romæ quoque singula tanquam ex ipsius Italiæ prædijs facile, nul-

loque labore suppeditat, itaque Romæ horreū Siciliam vocauere, huc enim omnia ibidem nata comportantur. paucis exceptis, quæ incolarum vsus absunt: non fructus modo, sed etiam pecora, pelles, lanæ, cæteraque eius generis. hæc Strabo, libro sexto, & paulò superius de ea dixerat. Nam cum hactenus semper singulis gentibus vicinas dinumerauerimus insulas, & nunc tandem vsque in finem ad Oenotriam peruenerimus, quam solam Italiam nominauere prisca: iure eundem seruabimus ordinem, & ad Siciliam & proximas Siciliæ insulas accedemus. Est autem Sicilia tribus formata angulis, idcirco quæ primis sæculis Trinacria posteriùs Trinacris appellata est: hæc Strabo, & multa id genus de Sicilia: cuius placita nõ collibuit fusius appingere, quòd putem quemque bonarum literarum candidatum lectore legisse quæ Pli. de ea differit. Solinus, etiam hanc vocat triquetram. i. triangularem: Porrò: quod Pli. vocat Crateram in Aetna montem, expendendum hic: Siciliam eminere in õibus duobus Aetna & Ericæ: ille sacer est Vulcano, hic Veneri, in egræ vertice duo sunt hiatus Crateres nominati, per quos eructatus erupit vapor præmisso prius fremitu per æstuantès cauernarū latebras longo mugitu intra viscera terræ diu voluit: nec ante se globi flammæ attollit: quam interim strepitus antecedant: de quibus abundè Solinus, & Strabo libro sexto. Cæterò Thucydides, Cyclopes & Lestrigones primo Siciliam incoluisse tradit, post hos Sicano genere Hispanico: deinde plerique Troianorum hunc tenuerunt locum: vrbes Sicano genere Egestra, & Eryx, ijs accolæ accesserunt quidem phocenses: post hos Siculi ex Italia fugiètes, multi item barbarorum Siciliam incolere, Græcorum primi Chalci dèses ex Euboea transientes cum Theocle duce Na xon incolere, De Sicilia item abundè meminit Trogius libro quarto. Item Diodorus: qui ait, Sicaniam dictam fuisse quondam,

20 CAPVT NONVM. 21

LIPARA CVM CIVIVM, &c.

Liparæ insulæ & aliarum insularum siciliæ meminit Strabo, libro sexto ijs verbis, quæ ad Siciliam & ad Liparas insulas accidere feruntur, & ad ipsam Liparam ostenduntur. Sunt autem numero septem, e quibus maxima Liparis, in quam Guidij Coloniam deduxere, &c. Plinio etiam, Solinus, stipulatur ijs. In freto siculo Ephistia: insulæ. XXV. milia passuum ab Italia absunt, Itali Vulcanias vocant. Nã

20 et ipsa

Siciliæ
Foecunditas.

Siciliæ
forma.

Trinacria.

Crater
in mōte

Aetna.

Crateres.

Cyclopes.

Lestrigones.

Sicani.

Egestra
Eryx.

Liparæ
insulæ.

& ipsa natura soli ignea per occulta commercia, aut mutuantur aetne incendia, aut subministrant. Numero septem sunt Liparæ, nomen dedit Liparus rex, qui ante Acolum rexit. Alteram vocauerunt Hieram, ea præcipue Vulcani sacra est, & plurimum colle eminentissimo nocte ardet: Strongile tertia, Aedi domus: item Didy me, Eriphysa, Phoenicusa, Euougmor, &c.

CAPVT DECIMVM.

LOCRIS ITALIAE FRONS, &c. Loeri Italiae dicuntur ad discrimen alterius loci: qui Loeri dicitur, cuius meminit Strabo, libro nono, his verbis. Quo autem modo Boetie Phocis accumbit, eo & Loeris vtrique Phocidi. Duplex namque est, à Parnaso partita bifariam, altera quidem ab occidua parte Parnaso accumbens, & eius depascens portionem, ad Crissæum verò finem pertinens altera, in orientem ad Euboicum finita pelagus. Vocantur

autem is occidui Loeri & Ozolæ, hæc ille. Eustathius: Loerëtium Italicorum meminit asserens eos fuisse seruos Locrensiùm ozolarum: qui apud finem Crissæum inter Græcos siti sunt, ac dominis in bello commorantibus matronis concubuerunt. Timentes deinde irâ dominorum, aufugerunt in Italiam, Enanthe ducè, paulò post conditam Crotonem, vocati que Epizephyri, quòd ventientibus ab occasu portum habet accommodum. Apud eos statua Eunomij cytharocedi cum cicada facti memoriam testans, quòd illa abruptæ casu chordæ succederet. Lilius, libro septimo etiam meminit horum quãdo ait. Locros in Brutijs Crispinus oppugnare cœpit, & iustus Annibal à Butroto amne, hæud procul ab vrbe Locris, &c. Post Locros, Sagra fluuius est, deinde Caulonia, prius Auloniam quasi Vallonia à vicinâ valle dicta ab Achæis ædificata, vt placet Straboni: Caulonis oppidi cuius hic Pli. metionem facit, etiam meminit Vergilius, vbi ait. Caulonis ad arces. Item Lilius, locò antelato: post hanc urbem Sciletium oppidum Atheniësiùm colonia, hinc scileticus sinus cognominatus: qui ad Hipponiatem sinum Isthmum facit, quem Dionysius quãdo que moeribus nuntire cogitauit: Petelia, cuius hic meminit Pli. Strabo, Lucanorum metropolim ait esse à Philoctete, & Melibœo ædificatam Lilius in tertio de secundobello in Brutijs ait esse, porro quòd Pli. de Lacinio siue Licinio promontorio non procul ab eo fuit templum Iunonis Liciniae auctore Dionysio, Strabò, libro sexto. Laciniabundè etiam meminit, & Sagrae fluuij.

CAPVT VNDECIMVM.

LACINIO PROMONTORIO, &c.

Hic est secundus Europæ sinus, iuxta hoc promontorium Croto est, iuxta hanc elabitur fluuius Aefarus, post Crotonem Sibaris vrbs, ab Achæis condita, sita inter duos fluuios Crathidem, & Sibarim ingens quondam oppibus. XXV, ciuitatibus subiectis. Sibaritæ vt nimum molles, ac delicati taxantur, quum eo processerint, vt velesquos ad symphoniam cantum saltantes haberet: que res causa fuit vt desleretur. De Crotonem enim ita habet Strabo, libro sexto. Prima Croto est, à Lacinio c. & l. stad. Est & Aefarus fluuius & portus, & fluuius alter Negthus nomine, quorum cognomina casu prouenisse dicitur: & paulò post subdit Antea sane Iapyges

Loeris.
Boetia.
Phocis.

Ozolæ.
Crissæus

Croton
Statua
Eunomij.
Bustroton.
Sagra.
Auloniam
Vallonia.
Caulonia.
Sciletium
Hipponiates.
Petelia.

Lacini.
Aefarus
Sibaris.
Crathis
Sibaris.
Sibaritæ
molles.

Crotonem Ephoro teste, incolebāt. Fuit autem ciuitas rei bellicæ peritissima, nec paruam exercendis athleticis operam dedit. In vno igitur olympiaco certamine septem vini, qui ceteros studio superarunt Crotoniatæ fuerunt omnes: iure itaque dici visum est: qui Crotoniatarum postremus est. Is reliquorum Græcorū primus est, Vetus quoque prouerbium alterum Crotone salubritas: quod esse ortum a iure: quia locus ipse ad salubritatem, & bonas habitudines: propter athletarum multitudinem plurimum conferat: hæc ille, & subdit Plinius.

20 THVRIVM INTER DVOS AMNES, &c.

Thuri⁹.

Pot⁹ Si⁹
baridis.

Crathis

Hera-
clea.

Aciris.

Siris.

Aurea
æstas.

Iapygia

Dania.

Messa-

pia.

Peucelia

Brudun-

sium.

Tarētū

Parthe-

nia.

Calabri

Rudia.

Hufus etiam meminit Strabo, quod diximus loco Thuri incolas dictas asserēs à nomine fontis vicini. Et vrbein, ait, alium in locum prope trāspolitā edificarunt, & eos Thuriōs ducto de fonte vocabulo, nuncuparunt: si equi de fibari de biberint sternutamentis agitari constat: quā obrem ab eius potu greges amouent. Crathis autem, homines in eo lotos cesarie candidos & flauos efficit, ac multis medetur morbis, hæc ille, qui etiam Aciris & Siris fluuiorum meminit: quorum hic Plinius facit mentionem. Item meminit Heracleæ postea, inquit, Heracleopolis supra mare paululū, & nauigabiles amnes duo Aciris & Siris: super quo eiusdem nominis est ciuitas Troiana, à qua procedente tempore, deducti à Tarentinis coloni, Heracleam tenuerūt. Deinceps quidem est Metapontus ad quam ab emporio Heracleæ stad. sunt. c. &. xl. id oppidum à pylis qui a Troia cum Nestore nauigarent ædificatum esse dicitur, eos tantum fœlicitatis è re rustica & agricolatione cōsecutos fuisse, fama est: vt Delphis donum obtulerint auream æstatem: hæc Strabo. Tarsctus enim à Tarento vsque ad Hydruntem, & ab eo per littus vsque ad montem Garganum hic est: qui regione: senis appellatas nominibus inter se affines cōtinebat Iapygiam, Damniam, Messapiā, Peucetiam, Salentinos, Apuleiam, que nostro tempore vno Apuleiæ nomine censentur & vltra apenninū sitæ omnes, subiugatae verò à C. Sulpitio, & Q. Aemilio Cos. vt ait Lilius in octauo, & item in nono, per Q. Lunium Bubulcum, Brutum. Contigua primum Metapontinis Iapygia est, vsque ad Brudūsum isthmo inclusa. x x xii. pass. Mil. à Iapyge Dædali filio, qui dux Cretensis, in hæc loca adplicuit: vt scriptum reliquit Strabo, libro sexto: eadem & Messapia dicta à Messapo duce, vt idem ait quam & Ptholemæus diuersam facit à Peucetia: quod ponat eam magis septentrionalem. Cætero quod Plinius de Messapia ait, etiam id testatur Dionysius Halycarnassæus, porro in hac parte duæ tantum insignes vrbes sunt, Tarentum, & Brudunsum, altera Colonia Iaconum sinum Tarentinum efficiens, maximè importuosum à Tarētō heroc, vt Straboni placet, libro sexto, qui huiusita meminit. Lacedæmonij cum aduersus Messenios rebelles bellum gererent, nec redire nisi bello confecto statuisset, misere domum iuuenes electos qui virginibus commixti proli, & ciuitati cōfulerent, ij qui deinde nati Partheniæ vocati eiecti sunt, tanquam nothi ab ijs qui post annos. x viii. cum victoria redirent, illi verò duce Phalantho egressi huc adplicuerunt, eiectis Cretensibus qui loca ea occupauerant, Tarētini quondam potentia, ac rebus gestis, terra marique floruerunt exteros duces plures adcersiuere, cōtra Messapios & Lucanos Alexandrum Epirotarum regem, & ante eum Archidamum Agesilai filium, postea Cleonimum & Agathoclem, postremo Pyrrhum aduersus populū Romanum. Nam teste Lilio. x i i. quum à Tarentinis classis romanæ direpta esset eius occiso præfecto: legati à sēnātu ad eos quæstū de iniurijs missi, pulsi fuere, ex quo bellum eis indictum, Pyrrhus semel victus, rursus ex Sicilia in Italiam reuertens, per Curium superatur: in Annibalis deinde Venere potestatem, à Fabio postremo recepti: porro finis hic est Adriatici sinus. Prope autem versus oriētētem breui trāctu & augusto Calabri sunt, ita à Ptholemeo vocati, in quibus Rudia: quas Strabo,

libro sexto. Rodiam vocat. his verbis. Hinc obseruato ferente vento, Brundufinis propinquat portubus, & egressi Rhodæos urbem Græcam pedestres ocyus aduentant, ex qua oriundus Ennius poeta fuit, &c. Sequuntur Salētini in peninsula siti, Hi à salo, id est mari, vt ait festus, dicti sunt: metropolis eorum Hydruntis, in hoc medio cursu parua est insula à Ptholemeo, Safina dicta. Est Neritium vrbs etiam Salētinorum, authore Ptholemeo. Est & aliud propè Corinthum Leuca promontoriū antiquum, in quo nunc est castellum sanctæ Mariæ de Leuca, item hic est vrbs nomine Gallipolis, authore Pomponio Mela. Manduria item, cuius meminit Lilius qui vi captam à Quinto Fabio tradit. Cetero Appuli versus occidentalem extenduntur plagam, vsque ad garganum, & annem fiternum, isdem Danni appellati sunt, à focero Diomedis, vt ait Pli. in hac ora Egnatia est authore Ptholemeo, ex cuius occafu nouum iuxta oppidum excitatum Monopolis, Barium à Pli. dictum antea Iapygem nuncupatum tradit, à Dædali filio Iapyge. Est & in appuleia oppidū nomine Salapia, cuius meminit Strabo lib. sexto, quem legat, qui plura volet,

CAPVT DVODECIMVM.

EQVITVR QVARTA REGIO, &c.

Vltra Picenum, authore Strabone Vestini sunt, & Marrucini, & Marfi & Fretani & Peligni & Samnites, quorum ferme oim hic Pli. meminit, nūc vno nomine aprutiū vocat regionē, quasi præcuttum, & præcutini in ea parte positi, vt tradit Ptholemus, Præcutianos Pli. vocat. Hi terminos habent Apenninum & mare, ab occidente vero Picetes populos vsque ad annē Fiternū, porrò Alternus amnis, cuius

hic meminit Pli. nūc Pescarā vocatur, qui Marrucinos à Vestinis diuidit, vt placet Straboni, Vestini enim vsque ad Lirim & Sueflam durant, quorum amiternum, de quo Lilius. X. scribit. P. Cornelium alterum consulum amiternum oppugnatum de Samnitibus coepisse, in eodem colle. VIII. mil. distat oppidum Furconiū: in hac parte est Angula, à Ptholemeo Angolus, post Aternum peligni sunt, qui à Fretanis Sagro, vt placet Straboni, vel Ptholemeo, Saro dicti, iuxta est mons niget Pelignorum olim metropolis Corfinium fuit oppidum id in bello Marfico italicū dictum est: tanquam commune vniuersis Italis receptaculum, & propugnaculum contra populum Romanum, vt Strabo scriptum reliquit, in ora vero Pelignorum Ortona est oppidum, quod à Ptholemeo Orton dicitur, à Strabone Ortonium. Post hæc Fiternis amnis, horū populorum terminus & appuleie initium, Marforum verogetes & Samnitum omnes in iugis apennini sunt site, Marfos à Marfo Circes & Vlyssis filio ortos quidam putant, veluti Pli. Sylio tamen placet ortum duxisse, se à Marfya, qui victus ab appolline huc concessit, regnauique, quando cecinit, Sed populis nomen posuit metuētiōis hostis. Cum fugeret phrygios trans equora Marfya crenas, Mygdoniam phœbi superatus pectine Lothon; Gens haud magna alioqui ferox, initium defectionis Italię à Marfis coepit, qui non impetrata libertate & communione ciuitatis cæteros deciuere, ex quo sociale bellū exarsit, vti demū a P. Sulla fuere, sub quo Cicero militauit. Caput eorū Martiūfū antiqui dictū propè lacū Fucini, quate Virgi. ait, Quin & Marruua venit de gēte sacerdos hic Alba est. Tres tamē Albas comperio. Nam vna est in latio, alia in regione Eubapina, postremo ea cuius hic meminit Pli. propè est Fucinus lacus, hunc Marce, cū oppido Celano: cuius emissarium Claudius fecit, per hanc aqua Martia Romā venit. Hic nemus Angitię, hoc est medeę, ab angendis serpentibus, vt Seruius ait, Me-